praeteritum omne pro nihilo est quia non quaerimus quid aliquando fuerimus, sed quid semper futuri simus. Nec ignoro quae adversum haec soleant dicere et spem sibi ac salutem cum diabolo praeparare. Verum non est istius temporis contra dogma perversum et σύνεργμα diabolici docentium in angulis et in publico denegantium latius scribere. Sufficit nobis indicasse quod de hoc testimonio senserimus et quasi in commentariis breviter intimare quis sit rex Nineve ad quem extremum Dei sermo perveniat. Quid valeat apud homines saeculi eloquentia et sapientia saecularis, testes sunt Demosthenes, Tullius, Plato, Xenophon, Theophrastus, Aristoteles, et ceteri oratores ac philosophi qui velut reges habentur hominum et praecepta eorum non ut praecepta mortalium sed quasi oracula accipiuntur deorum. Unde et Plato dicit : Felices

1. *Phragma* désigne une palissade (φραγμῶν, sepes atque macerias, *In Is.* 58, 12, P L 24, Val. 698), une arme défensive (corne de taureau, liqueur de seiche), un abri. Les mss que j'ai vus ont *syn* plutôt que *sym*. — Cf. *In Is.* 27, 12, Val. 368.

2. Cf. *Act.* 26, 26, expression proverbiale fréquente chez les classiques. Jérôme, *préf. Par.* à Chromace, vers la fin, citée *C. Ruf.* 2, 27, P L 23, Val. 523 : in publico detrahentes, legentes in angulis. *In Jer.*, prol. 4, p. 221, 8 : secreto docent, et publice negant. — *In Gal.*, prol. 3, fin. P L 26, Val. 487 : in angulis... otiosi senes. *Q. heb. in Gen.*, prol. fin. P L 23-2, Val. 304 : terrere parvulos et in angulis garrere tenebrosis. *C. Helo.*, fin. P L 23, Val. 230 : mulleculae... quae victoribus dominis male optant in angulis. *C. Ruf.* 3, 3, P L 23, Val. 533 : per angulos et plateas ac mullecularum textrinas (cf. 1, 2, Val. 459). *Ep.* 11, 4 : non eadem sententia est tribunalis [Christi] et anguli susurronum. Cf. *Ep.* 112 fin : mihi sufficit cum auditore vel lectore pauperculo in angulo monasterii susurrare (en contraste à l'activité épiscopale d'Augustin). *Ep.* 125, 19, 4, p. 139, 19 : veritas angulos non amat nec quaerit susurrones. *Ep.* 130, 16, 3, p. 196, 23 : per angulos musitare et quasi iustitiam Dei quaerere. *In Is.*, fin liv. 7, P L 24, Val. 328 C : transire iuxta angulos, qui rectam lineam perdiderunt. *In Ez.* 22, 9, P L 25, 210 B : scelus sive incestum... quod in angulis quoque et secreto raro fit ; *JS*, col. 358 A : non tales anguli terrae de quibus egrediuntur Gog et Magog, iuxta quos angulos stat meretrix in proverbis... Scribae quoque et pharisaei orant in angulis platearum. *In Soph.* 1, 16, P L 25, 1354 D : pharisaei... adorent in angulis platearum... Via... fracta habens angulos et tortuosa... ducit ad mortem ; 3, 1, col. 1375 B : dissipabuntur anguli eorum l. e. pravae voluntates... angulari lapide contempto... dissipari angipertus et angulos eorum ut postea recto itinere gradiantur. *In Jer.*, prol. 4, p. 222, 8 : Isti publicum fugiunt et susurrant in angulis perditorum. *31*, 8, p. 411, 16 : rectam veritatis lineam non

est identique, tout le passé est comme rien, car ce qui nous intéresse, ce n'est pas ce que nous fûmes un moment, mais ce que nous serons pour toujours. Je n'ignore pas ce qu'on a l'habitude d'opposer à ces objections, en se ménageant un espoir pour soi et un sauvetage en compagnie du diable. Mais ce n'est pas le moment d'écrire plus au long contre l'opinion perverse et contre la défense¹ diabolique de ceux qui enseignent une chose dans les recoins² pour la nier en public. Il nous suffit d'avoir indiqué ce que nous pensons de ce texte, et, comme il sied en un commentaire, de marquer brièvement qui est le roi de Ninive, le dernier pour recevoir la parole de Dieu.

Les rois de ce monde. Ce que peuvent chez les hommes l'éloquence du siècle et la sagesse séculière, on le voit par Démosthène, Cicéron, Platon, Xénophon, Théophraste³, Aristote et les autres orateurs et philosophes qui sont considérés comme des rois⁴ et leurs préceptes ne sont pas reçus comme des préceptes de mortels, mais comme des oracles des dieux. D'où cette parole de Platon⁵ : Heureuses les républiques si les

possimus possidere, sed in angulo stamus et fractis lineis. *In Zac.* 14, 10, P L 25, 1531 B : reliquamus simulatos angulos et ad firmos atque robustos Christi angulos transeamus. — On notera que Jérôme aime placer des *anguli* en fin de texte (au moins 6 exemples).

3. Théophraste est absent des listes de l'*Ep.* 50, 1-2 ; 58, 5 : orateurs : Lysias, les Gracques, Démosthène, Cicéron ; philosophes : Pythagore, Socrate, Platon, Aristote ; du *C. Ruf.* 3, 29, P L 23, Val. 558 : Lucrèce, Épicure, Aristote, Platon, Zénon. Mais il paraît dans l'*Ep.* 49 (48), 13 : Platon, Théophr., Xénophon, Aristote et les socratiques ; *In Amos* 1, 1, P L 25, 993 B : orateurs : Lysias, Hypéride, Périclès, Démosthène, les Gracques, les Caton, les Cicéron, les Hortensius. Philosophes : Socrate et Platon, Xénophon et Théophr., Zénon et Aristote. Sur Théophr. et Jérôme, voir P. COURCELLE, *Les lettres gr. en Occident de Macrobe à Cassiodore*, 1943, 2^e éd. 1948, p. 60.

4. Cf. ANTIN, *Essai*, p. 29, n. 1.

5. PLATON, *Resp.* 5, 18, p. 473 D. COURCELLE, *Les lettres gr.*, p. 57, n. 3, 4. Citation non textuelle, érudition de seconde main. Déjà dans *Cic. Ad Quintum fr.* 1, 1, 29, éd. Constans, t. 1, p. 212 (Budé) ; LACTANCE, *Inst.* 3, 21, P L 6, 418 A ; sans parler de BOËCE, *Consol.* pr. 4, P L 63, 615, éd. 1882 ou éd. R. Pélper, 1871, p. 11, l. 16 (Teubner).

fore republicas si aut philosophi regnent aut reges philosophentur. Quam autem difficile istiusmodi homines credant in Deum ut cotidiana exempla practeream et sileam de veteribus historiis ethnicorum sufficit nobis Apostoli testimonium qui ad Corinthios scribens ait : *Videte fratres vocationem vestram quia non sunt multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed stulta mundi elegit Deus ut confundat sapientes et infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia et ignobilia mundi et ea quae erant contemptibilia elegit Deus* (1 Cor. 1, 26-28) et cetera. Unde rursus dicit : *Perdam sapientiam sapientium et intellegentiam prudentium reprobrabo* (Is. 29, 14 ; 1 Cor. 1, 19). Et : *Videte ne quis vos spoliaret per philosophiam et inanem seductionem* (Col. 2, 8). Ex quo perspicuum est praedicationem Christi reges mundi audire novissimos et deposito fulgore eloquentiae et ornamentis ac decore verborum totos se simplicitati et rusticitati tradere et in plebeium cultum redactos sedere in sordibus et destruere quod ante praedicaverant. Proponamus nobis beatum Cyprianum (qui prius idololatriae assertor fuit et in tantam gloriam venit eloquentiae ut oratoriam quoque doceret Carthagini) audisse tandem sermonem